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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  27/06/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

               

ΘΕΜΑ:  « ‘Χρηματιστήριο’ με τις επικουρικές ετοιμάζει η Κυβέρνηση » 
 

Αξιότιμε Υπουργέ, 

 

Την 24/06/2021  σε διαδικτυακή συνέντευξη τύπου παρουσιάσατε το 

νομοσχέδιο με τίτλο «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση για τη νέα γενιά», το 

οποίο αναμένεται να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση.   

 

Σύμφωνα με το νομοσχέδιο προτείνεται νέο σύστημα επικουρικής 

ασφάλισης, θα είναι υποχρεωτικό για το σύνολο των μισθωτών και 

αυτοαπασχολούμενων  που εισέρχονται στην αγορά από 01/01/2022 και 

είναι υπόχρεοι επικουρικής ασφάλισης, ήτοι μισθωτούς δημοσίου και 

ιδιωτικού τομέα, μηχανικούς και δικηγόρους. 

 

Προαιρετικά δε, θα μπορούν να ενταχθούν και ασφαλισμένοι κάτω των 35 

ετών, οι οποίοι δεν έχουν υποχρεωτική ασφάλιση. Η διαχείριση επίσης των 

ατομικών λογαριασμών θα γίνεται μέσω του Ταμείου Επικουρικής 

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης-ΤΕΚΑ που θα διοικείται από 

πιστοποιημένους επαγγελματίες. Εν συνεχεία, θα δημιουργηθεί ένα 

επενδυτικό χαρτοφυλάκιο, όπου κατόπιν επιλογής του ασφαλισμένου, θα 

επενδύονται τα κεφάλαια των ασφαλιστικών εισφορών του.  

 

Η Κυβέρνηση υπόσχεται ότι με το νέο σύστημα θα αυξηθούν οι 

επικουρικές συντάξεις αλλά φαίνεται πως παραγνωρίζει πως τα 

αποθεματικά του ασφαλιστικού συστήματος εξαϋλώθηκαν  κατά το 

παρελθόν επί εποχές διακυβέρνησης της χώρας από ΠΑΣΟΚ και ΝΔ.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επιπροσθέτως, ο Υφυπουργός κ. Τσακλόγλου παραδέχθηκε ότι το κόστος 

μετάβασης στο νέο σύστημα εκτιμάται περίπου στα 60 δισεκατομμύρια 

ευρώ, ενώ τεχνηέντως προσπάθησε να το παρουσιάσει ως αναγκαίο. 

Συγκεκριμένα ανέφερε: «…Το ποσό που απαιτείται υπολογίζεται σε 

300.000.000 ευρώ κατά μέσο όρο κάθε χρόνο για την πρώτη δεκαετία 

εφαρμογής του νέου συστήματος. Για την συνολική περίοδο αναφοράς 

(2022-2070) η πραγματική  μέση ετήσια επιβάρυνση του προϋπολογισμού 

υπολογίζεται στα 120.000.000 ευρώ (6 δις ευρώ σωρευτικά). Το ποσό αυτό 

προκύπτει εάν από το ταμειακό κενό αφαιρεθούν τα πρόσθετα 

δημοσιονομικά έσοδα που θα προκύψουν χάρη στη μεταρρύθμιση.» 

 

Συνεπώς, η Κυβέρνηση της ΝΔ σε μια δύσκολη οικονομικά εποχή για την 

ελληνική αγορά και τον Έλληνα πολίτη, απόρροια της δεκαετούς 

οικονομικής ύφεσης και των πανδημικών μέτρων, ετοιμάζεται με 

νομοσχέδιο να επενδύσει τους κόπους μιας ζωής των Ελλήνων 

ασφαλισμένων, χωρίς να υπολογίζει τους κινδύνους που ενυπάρχουν σε 

μια επένδυση. 

 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Ποιοι είναι οι πιστοποιημένοι επαγγελματίες που θα διοκούν το 

ΤΕΚΑ και ποια είναι τα αντικειμενικά κριτήρια πρόσληψης τους σε 

αυτές τις θέσεις; 

2) Ποια η αστική ευθύνη του Υπουργείου έναντι των ασφαλισμένων, 

σε περίπτωση που χαθούν ή κατακρεμνιστούν οι επενδύσεις και 

χαθούν τα επενδυτικά κεφάλαια; 

3) Θεωρείτε ότι το κόστος μετάβασης στο προτεινόμενο σύστημα δεν 

επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό υπερβολικά με χρηματικά 

ποσά, τα οποία θα μπορούσαν να δαπανηθούν προς ανακούφιση της 

ελληνικής αγοράς και των εργαζομένων; 

4) Προτίθεσθε να ακυρώσετε ή άλλως τροποποιήσετε το εν λόγω 

νομοσχέδιο; 

 

 

                                  Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




